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Úvod

Cílem předkládané diplomové práce je přinést ucelený pohled na historii a odkaz rodu

Bubnů z Litic. Ačkoliv tato šlechtická rodina na českém území sehrála velmi důležitou roli v

historickém dění, její stopy zůstávají stále bez celistvé teoretické reflexe. Ve snaze napomoci

lepšímu povědomí o historii rodu, nejvýznamnějších osobnostech a stavební činnosti napříč

uměleckými obdobími a staletími byl vytyčen hlavní cíl práce. Sepsaný rodokmen zabývající

se především hlavní rodovou větví Bubnů z Litic obohatí rámcové zmapování bohatého

souboru architektonických realizací, zaměřené výhradně na nejdůležitější dochovaná rodová

sídla.

Diplomová práce je rozčleněna do dvou částí. První má teoretický charakter, nastiňuje

historii rodu, prezentuje významné osobnosti, heraldiku a genealogii Bubnů z Litic. Dále se

zabývá stavební činností rodu od jeho počátků až do současnosti a uvádí specifické

architektonické znaky pojící se k uměleckým slohům. Po přehledu popisujícím rodovou linii

následují kapitoly zabývající se tvorbou didaktických pomůcek, jejichž hlavní záměr je

spatřován v aktivizaci dětských návštěvníků historických památek. Dětský průvodce

zaznamenává putování po pamětihodnostech šlechtického rodu, mezi které se řadí zřícenina

hradu Buben, zřícenina hradu Litice, zámek Doudleby nad Orlicí, zámek Žamberk, kostel

Nejsvětější Trojice Horní Jelení, zámek Zámrsk a další. Atraktivní a přehlednou formou

zprostředkovává nejdůležitější informace o historii a výrazných osobnostech. S cílem podnícení

aktivního prožitku z prohlídky zámeckých interiérů v Doudlebech nad Orlicí, u žáků II. stupně

základní školy, byly vytvořeny pracovní listy. Poslední část je pak zaměřena na výzkumné

šetření zabývající se projevy chování návštěvníků ve věku 11–15 let během frontálního výkladu

prohlídky zámeckými interiéry.

K objasnění výše uvedené problematiky a splnění vytyčených cílů byly použity odborné

publikace a písemné prameny pocházející ze Státního oblastního archivu v Zámrsku. Jak už

bylo výše uvedeno, na českém území zůstává šlechtický rod stále bez zpracování rodové

historie. Nejvíce informací zcela souvisejících s historií rodu je zaznamenáno v inventáři

Rodinný archiv Bubnů z Litic Doudleby nad Orlicí 1609–19491, který sepsal archivář Michael

Skopal. K vytvoření obrazu o architektonickém vývoji hradu Litice, zámku Žamberk a zámku

Zámrsk byla použita publikace od Františka Musila Hrady, tvrze a zámky okresu Ústí nad

1 Michael, Skopal. Rodinný archiv Bubnů z Litic. Doudleby nad Orlicí 1606–1949. inventář, Zámrsk, 2015.

dostupné: https://vychodoceskearchivy.cz/zamrsk/files/2017/01/8707.pdf.

https://vychodoceskearchivy.cz/zamrsk/files/2017/01/8707.pdf
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Orlicí.2 Dalším dílem obsahujícím stavebně historický průzkum je Hrad Buben u Plešnic3

pocházející z edice Zapomenuté hrady, tvrze a místa. Nástin architektonického vývoje zámku

Doudleby nad Orlicí přinesl sborník krátkých monografií o hradech a zámcích v českých krajích

Hrady a zámky.4 K zisku informací týkajících se výzkumného šetření byla využita především

metodologická příručka Úvod do pedagogického výzkumu5 a Vývojová psychologie: dětství,

dospělost, stáří.6 Zbylé odborné knihy tvořily doplňkovou literaturu.

2 František, Musil. Hrady, tvrze a zámky okresu Ústí nad Orlicí. Ústí nad Orlicí: Grantis, 1995.
3 Petr, Rožmberský. Hrad Buben u Plešnic. Plzeň: Nadace České hrady, 1995. Zapomenuté hrady, tvrze a místa.
4 Jiří, Hilmera. Hugo, Rokyta. Hrady a zámky: sborník krátkých monografií o hradech a zámcích v českých krajích.

2., část. pozměn. a rozš. vyd. Praha: Sportovní a turistické nakladatelství, 1963.
5 Peter, Gavora. Úvod do pedagogického výzkumu. Brno: Paido, 2000.
6 Marie, Vágnerrová. Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000.
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1 Rod z Bubna

Na západ od Plzně pod hrází Hracholuské přehrady stojí na protáhlém skalním ostrohu

nad soutokem řeky Mže a Plešnického potoka zřícenina hradu nesoucí název Buben. Dle

jazykovědců byl hrad pojmenován podobně jako hrady Houska, Košík či Pařez, tedy podle své

podoby. Pojmenování však mohl získat také na základě erbovního znamení zakladatelů

(příkladem hrad Švamberk – německy Schwann = labuť). Označení Buben může být rovněž

odvozeno od pověsti, ve které zakladatel hradu vítal své hosty pomocí víření bubnu, nikoli

fanfárami. Ve stříbrných městských knihách z roku 1390 je zmiňován jako „castellum Buben“,

tedy hrádek Buben. U českých hradů není výjimečný ani alternativní název Hrádek, proto byl

patrně i tento hrad označován jako Hrádek a až na konci 14. století se jeho jméno stabilizovalo

a dále byl jmenován pouze Bubnem.7

Počátky historie hradu Bubnu jsou velmi mlhavé, první prokazatelná a dochovaná

písemná zpráva pochází z roku 1349, kdy Karel IV. zastavil rožmberský kondukt a zavedl mýto

na úseku zemské cesty mezi Bubnem a městem Plzeň. Hrad v listině posloužil pouze jako

orientační bod, majitel zmíněn není. Starší regionální literatura považuje za zakladatele vladyky,

kteří měli později v držení Dolany, pro toto tvrzení však není přímých dokladů.8

Nedaleké Dolany vlastnil v letech 1394–1427 Stach Buben z Hrádku, který je patrně

totožný se Stachem, zvaným Buben z Hrádku, kterému panovník v roce 1387 daroval majetek

ve vsi Bělči. Dále se zřejmě jedná o shodu v případě potštejnského purkrabího9 Stacha řečeného

Bubna, vlastnícího ves Knežeklady. Stach Buben z Hrádku měl ve znamení na štítě buben

(tympán, kotel) a od něj nejspíše pocházeli pozdější páni Varlejchové z Bubna a hrabata z Bubna

a Litic,10 kteří se honosili totožným erbovním znamením. Stachův předek, jehož jméno se v

písemných pramenech nedochovalo, byl pravděpodobně poslední majitel hradu se znakem

bubnu v erbu.11

Tito příslušníci rodu prodali hrad okolo roku 1379 rytířům z Nečtin. Dle Berního

rejstříku Plzeňského kraje vlastnil na konci 14. století část Plešnic, Jezné, Újezda nad Mží a

7 Petr, Rožmberský. Hrad Buben u Plešnic. Zapomenuté hrady, tvrze a místa. Plzeň: Nadace České hrady, 1995,

s. 12.
8 Tamtéž.
9 Purkrabí, v říši Římskoněmecké a v zemích, v nichž se rozšířilo německé právo, úředník spravující císařský nebo

knížecí hrad. Později se purkrabími nazývali i úředníci soukromých vrchností. Byl jenom zástupcem hraběte nebo

markrabí. Někdy býval purkrabím sám hrabě nebo markrabě. Citováno dle: Ottův slovník naučný: ilustrovaná

encyklopedie obecných vědomostí. Praha: ARGO, 2003, 20. díl, s. 1002.
10 Jan, Halada. Lexikon české šlechty. Praha: Akropolis, 1992, s. 26–27.
11 Petr, Rožmberský. Hrad Buben u Plešnic. Zapomenuté hrady, tvrze a místa. Plzeň: Nadace České hrady, 1995,

s. 12.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Plešnický_potok&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Halada

12

celé Kníje rod rytířů z Jeřeně. Hrad Buben leží mezi Plešnicemi a Újezdem nad Mží, podle

všeho se tedy jednalo o panství, neboť další jmenované vesnice se nacházely v blízkém okolí.

Majitelem panství byl pan Heřman z Jeřeně, který s největší pravděpodobností koupil hrad

Buben od výše zmíněného Stacha zvaného Buben z Hrádku.12

Na základě výše uvedených informací můžeme říci, že kořeny původně vladyckého a

později hraběcího rodu Bubnů sahají do období konce 14. století. Právě v tomto období se v


[…]

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Intervium – chlapec 11 let

I. zámecká prohlídka

Odpovědi na položené otázky:

1. Co jsi si zapamatoval z prohlídky zámku?

Bylo toho tam hodně. Ty bačkory jsem zatím ještě nikde neviděl. Líbilo se mi, že ty podlahy

klouzaly jako na ledě.

2. Jak se ti líbil výklad paní průvodkyně?

Líbil, ale říkala toho strašně moc, to jsi už ani nepamatuju všechno.

3. Co bys změnil na prohlídce zámku?

Mají to hezký, jenom to bylo strašně dlouhý. Takže bych asi zkrátil to povídání.

Intervium – chlapec 12 let

I. zámecká prohlídka

Odpovědi na položené otázky:

2. Co jsi si zapamatoval z prohlídky zámku?

My jsme si s Kubou (chlapec 11 let) hodně povídali, ale pamatuji si, že tady bydleli Bubnové co

měli ve znaku buben a lva. Jeden z nich toho lva zachránil. A pak ještě že tam byly velký kamna.

2. Jak se ti líbil výklad paní průvodkyně?

Byla taková milá. Hezky povídala, ale pak už jsem to všechno neposlouchal.

3. Co bys změnil na prohlídce zámku?

Mě to nebavilo. Pantofle mě přišly hrozně vtipný. Líbilo by se mi, kdybychom se mohli všichni

klouzat. Dát si třeba závody mezi sebou, to bych babičku porazil.
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Intervium – dívka 14 let

II. zámecká prohlídka

Odpovědi na položené otázky:

3. Co jsi si zapamatoval z prohlídky zámku?

Je toho hodně, nevím, co mám jmenovat. Zámek patřil nějakým Bubnům z Litic. Teď se o něj

stará... Jméno si už nepamatuji, ale je to syn zemřelé hraběnky. Pak si pamatuji hodně loveckých

trofejí a kamna. Ještě tam byl příběh o lvu a jeho pánovi. A to je asi všechno. Líbí se mi grafika

fasády, teď jsem zapomněla, jak se tomu říká.

2. Jak se ti líbil výklad paní průvodkyně?

Ano, líbil. Byla to hodná paní. Ke konci už mě to moc nebavilo, protože už toho bylo hodně.

3. Co bys změnil na prohlídce zámku?

Asi aby to bylo trošku kratší. Trochu jsem si přála konec, protože mám hlad.

Intervium – dívka 13 let

III. zámecká prohlídka + pracovní listy

Odpovědi na položené otázky:

4. Co jsi si zapamatoval z prohlídky zámku?

Takže.. Zámek nechal postavit Mikuláš Bubna z Litic, který měl hrad v Liticích. Tady nechal

postavit letní sídlo, a tak sem jezdili jenom na prázdniny. Bydleli v Žamberku na zámku. Pak si

pamatuji na velká barokní kamna. Na každé kachličce byl erb Bubnů. Ve znaku měli buben a

lva. Dál si pamatuji na kapli, která se zachovala a na voskovou figurínu Ferdinanda, myslela

jsem, že je živý. Také tam byly malby jako hádanky. Dřív se tím šlechtici bavili. Já jsem dala

radu prezidentovi, aby už radši prezidentem nebyl, protože je starý. Také jsme byli v pokoji, kde

byl příběh lva a Heřmana. To je asi všechno. Ne, ještě si vzpomínám na spoustu loveckých

trofejí a obrázků, kde byla i hraběnka, která musela chodit ke svátečnímu stolu přesně jinak

nedostala oběd. A ještě nám paní už ale na konci, říkala o fasádě a sgrafitech. Takové jsem ještě

neviděla. V Litomyšli jsou taková psaníčka. A to je všechno.

2. Jak se ti líbil výklad paní průvodkyně?

Líbil. Povídala nahlas a pomalu.

3. Co bys změnil na prohlídce zámku?

Asi nic. Bavilo mě kreslit.
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Příloha D

I. Návrh titulní strany
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II. Návrh titulní strana průvodce
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Příloha E

Obrázek č. 1 zřícenina hradu Buben – vlastní fotografie

Obrázek č. 2 zřícenina hradu Litice – vlastní fotografie
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Obrázek č. 3 zřícenina hradu Litice – vlastní fotografie

Obrázek č. 4 zřícenina hradu Litice, skalní útes – vlastní fotografie
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Obrázek č. 5 zámek v Žamberku – vlastní fotografie

Obrázek č. 6 zámecká kaple Nanebevzetí Panny Marie Žamberk – vlastní fotografie

- 62 -

Obrázek č. 7 kostel sv. Václava Žamberk

Obrázek č. 8 zámek Doudleby nad Orlicí – vlastní fotografie
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Obrázek č. 9 zámek Doudleby nad Orlicí – vlastní fotografie

Obrázek č. 10 půdorys zámku Doudleby nad Orlicí – vlastní fotografie
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Obrázek č. 11 nádvoří zámku Doudleby nad Orlicí – vlastní fotografie

Obrázek č. 12 sgrafitový motiv mořské vlny – vlastní fotografie
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Obrázek č. 13 sgrafitová výzdoba okolo oken, zámek Doudleby nad Orlicí – vlastní fotografie
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Obrázek č. 14 sgrafitová výzdoba Doudleby nad Orlicí – vlastní fotografie

Obrázek č. 15 barokní kamna zámek Doudleby nad Orlicí – vlastní fotografie
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Obrázek č. 16 detail barokních kamen, zámek Doudleby nad Orlicí – vlastní fotografie
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Obrázek č. 17 kostel Nejsvětější Trojice v Horním Jelení – vlastní fotografie

Obrázek č.18 zámeček v Horním Jelení – vlastní fotografie
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Obrázek č. 19 zámek Zámrsk (současný Státní oblastní archiv) – vlastní fotografie

Obrázek č. 20 pamětní deska Ferdinanda Antonína z Bubna a Litic, zámek Zámrsk – vlastní fotografie