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 Počet bodů a klasifikace: 28 (A)

Shrnutí a závěr:

Zájem o historii a umělecké památky v regionech, kde žijí a působí, by měl být samozřejmostí pro

všechny pedagogy, nejen pedagogy výtvarné výchovy. Podobně tomu tak bylo i v případě volby

tématu diplomové práce studentky Anety Patajové s názvem „Po stopách šlechtického rodu Bubnů

z Litic“. Pro studentku bylo cílem hlubší poznání a následné zprostředkování umělecko-

historických památek rodu Bubnů v blízkosti jejího bydliště a pravděpodobně i budoucího

pedagogického působiště.

Péči, kterou tématu studentka věnovala, dokládá i vyšší rozsah textu, který byl mimo jiné způsoben

využitím archivních materiálů k poznání v odborné literatuře doposud nezpracované historie rodu

Bubnů z Litic. Struktura předkládané práce je členěna srozumitelně v rámci jednotlivých kapitol

pojednávajících o historii rodu a jednotlivých památkách, mezi nimiž nejvýznamnější místo zaujímá

zámek v Doudlebách nad Orlicí. Zásadní poznatky prezentované v teoretické části práce využívá

autorka v části didaktické, jejímž cílem bylo zmapovat možnosti zprostředkování kulturně-

historického dědictví veřejnosti (výzkumná část). V rámci didaktické části práce je představen i

průvodce po rodových památkách, který je autorským dílem studentky jak po obsahové, tak po

vizuální stránce, a jeho evaluace v praxi.

Z předkládané diplomové práce je zřejmý hluboký zájem o zvolené téma.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.